
 Pagina 1 di 2 
Responsabile del procedimento: Teresa Cuciniello Referente del procedimento: Carmelo Barba 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 6 – IMOLA 

Scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Via Villa Clelia n. 18 – 40026 IMOLA (BO) Tel. 054240238 e 054240242 – Fax 0542628162 

C.M. BOIC84700X – C.F. 82003770375 – Cod. Univoco Fatturazione: UFT8XQ 

 e.mail: boic84700x@istruzione.it – pec: boic84700x@pec.istruzione.it – Web www.ic6imola.edu.it 

 

Prot. n. [vedi segnatura]                                                                                  Imola, [vedi segnatura] 

 

Oggetto: Decisione  di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, della prestazione di 

servizi concernente la stipula di polizze assicurative contro rischi di R.C., infortuni, assistenza e tutela legale in favore 

degli alunni e del personale scolastico per l’A.S. 2024/25, di importo stimato pari a Euro 7.475,00 (IVA inclusa), CIG 

B25EC5969E. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R.275/1999; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 20 del Consiglio d’Istituto del 18.01.2024, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 

c.2 lett. a) del D.I. n. 129/2018; 

VISTI il PTOF e la delibera di approvazione del Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2024, adottata dal 

Consiglio di Istituto in data 13.02.2024; 

CONSIDERATA la necessità di affidare la prestazione di servizi, con le seguenti caratteristiche: 

polizza di assicurazione, di durata annuale, a favore di tutti i genitori degli alunni e del personale scolastico contro i 

rischi per Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza e Tutela Legale per l’anno scolastico 2024/25, per un importo 

massimo stimato di € 7.500,00, IVA inclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato: 

 a garantire continuità delle prestazioni; 

 a garantire l'ordinato e regolare funzionamento generale;  

VERIFICATA la non esistenza di Convenzione Consip attive in merito a tale categoria merceologica;   

CONSIDERATO che è stata acquisita agli atti un’offerta dall’operatore AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale 

per l'Italia, con sede legale in Lussemburgo (C.F. 97819940152), per un importo complessivo pari a Euro 7.475,00, IVA 

inclusa, e che la stessa è ritenuta idonea al soddisfacimento del fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, tenuto conto, altresì, 

della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione di servizi; 

PRESO ATTO che l’Istituto, con decisione a contrarre prot. n. 5431 del 08.07.2024, ha dato avvio ad una trattativa sul 

MEPA con il predetto operatore economico 

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma MePA (ID di partecipazione nr. 

1532221), pari ad un importo complessivo presunto di € 6.325,00, IVA inclusa, nel quale è stato indicato un prezzo 

unitario di € 5,50 pro-capite, compreso nell’intervallo ammesso (min. € 5,50, max. € 6,50 pro-capite) e servizi con 

caratteristiche tecniche pienamente compatibili con gli obiettivi che si intendono perseguire con la presente procedura 

d’appalto; 

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, a norma del quale le stazioni appaltanti, per procedure di importo 

inferiore a € 140.00,00, possono affidare appalti “anche senza consultazione di più operatori economici”;  

TENUTO CONTO che all’operatore sopra indicato sarà, pertanto, affidata la fornitura mediante trattativa sul MePA, in 

quanto l’offerta trasmessa è ritenuta idonea al soddisfacimento del fabbisogno dell’Istituzione Scolastica e congrua nel 

rapporto prezzo/qualità; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante verificherà la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di capacità 

generale e i requisiti di ordine speciale, laddove previsti nella documentazione allegata alla procedura; 

BOIC84700X - A13DF4D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005669 - 24/07/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da TERESA CUCINIELLO



 Pagina 2 di 2 
Responsabile del procedimento: Teresa Cuciniello Referente del procedimento: Carmelo Barba 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto con l’affidatario anche nelle more 

della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale e che il presente provvedimento verrà revocato, ovvero il 

contratto riporterà una clausola risolutiva espressa, per il caso in cui, successivamente alla data odierna, anche in corso di 

esecuzione contrattuale, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

RITENUTO di non richiedere all’operatore economico la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 

comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, in considerazione dell’elevato grado di soddisfazione raggiunto con 

l’esecuzione dei precedenti contratti 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto legislativo n. 

36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che, nel procedere con la Trattativa con l’operatore economico, questo Istituto non ha consultato il 

contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione CONSIP S.p.A. avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelle oggetto di affidamento, ai sensi 

dell’art.1, c.3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transizione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L.13 agosto 2010, n.136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n.187, convertito con modificazioni 

dalla L. 17 dicembre 2010, n.207, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG B25EC5969E; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria 

DISPONE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della prestazione dei servizi 

assicurativi contro i rischi per Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza e Tutela Legale e favore degli alunni e del 

personale scolastico per l’anno scolastico 2024/25, mediante lo strumento della Trattativa nr. 4446573 espletata sul 

MEPA, all’operatore economico AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia, con sede legale in 

Lussemburgo (C.F. 97819940152), per un premio pro-capite di € 5,50 IVA compresa e un importo presunto 

complessivo delle prestazioni di Euro 6.325,00 IVA compresa; 

2. di riservarsi la facoltà di revocare il presente provvedimento per l’ipotesi in cui dovesse emergere l’assenza, in capo 

all’operatore economico, di uno dei requisiti di ordine generale e/o speciali, quest’ultimi laddove previsti dalla 

documentazione di gara; 

3. di autorizzare, nelle ipotesi in cui le verifiche sui predetti requisiti di ordine generale e speciali non siano concluse in 

tempi congrui con il termine stabilito per la stipula del contratto, la sottoscrizione dello stesso, che riporterà, in tale 

evenienza, specifica clausola risolutiva per l’ipotesi in cui si dovesse riscontrare, successivamente, la carenza di uno 

dei requisiti in argomento; 

4. di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del decreto 

legislativo n. 36/2023;  

5. di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010;  

6. di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il Contratto sulla 

piattaforma MePA per la conclusione della procedura;  

7. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 6.325,00 IVA compresa, da imputare sul capitolo A.1.1 - Spese per il 

funzionamento generale e decoro della Scuola, dell’esercizio finanziario 2024; 

8. che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica ai sensi della vigente 

normativa sulla trasparenza. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 prof.ssa Teresa Cuciniello 

TC/cb 

BOIC84700X - A13DF4D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005669 - 24/07/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da TERESA CUCINIELLO


		2024-07-25T08:32:41+0200
	TERESA CUCINIELLO




